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PASOS DESCRIPCIÓN

Comprender el sistema

El analista debe tener un sentimiento intuitivo y

realista de lo que sucede; en caso de no tenerlo,

debe realizar visitas al lugar y entrevistas a las

personas que lo trabajen diariamente.

Formulación o Conceptualización del 

modelo

Se refiere a la cantidad de detalles requeridos, de

la necesidad de modelar algunas partes del

sistema de forma cuidadosa y otras de manera

primitiva.

Traducir a un software de modelación

Una vez que las suposiciones del modelo se

acepten, hay que representarlas fielmente en el

software de simulación.

Verificar que la representación en 

computadora caracterice fielmente el 

modelo conceptual

Consiste en verificar que el modelo siga la lógica

establecida en la etapa conceptual.

Documentar lo que se hace

La documentación también es esencial para

convencer a la administración e implementar las

recomendaciones.

Definir los objetivos

Analizar los resultados

Hay que entender lo que se puede obtener del

estudio y no esperar más. La atención debe

mantenerse enfocada en lo que es importante.

Validar el modelo

Corroborar si las distribuciones de entrada

corresponden con lo que se observó en el campo, 

si las mediciones del desempeño resultantes

corresponden a la realidad.

Ejecutar experimentos

Consiste en iniciar las simulaciones, esta fase es 

muy sencilla, pero depende de qué tan bien se

diseñaron los experimentos y de la validación del

modelo.

Llevar a cabo las formas de análisis estadísticos

para ser capaz de hacer declaraciones aceptadas

y precisas.

PASOS DESCRIPCIÓN ECUACIONES RESULTADO OBTENIDO 

Ecuación de 
referencia 

T de student, para el cálculo del 
intervalo a un 95% de confianza. 
(No es posible despejar “n” de 
esta ecuación) 

 

 

Teorema 
central del 

límite.  

Mediante el teorema central del 
límite, se sustituye la T de 
student por una normal 
estándar. Despejando “n” y 
después de la respectiva 
álgebra, se obtiene: 

 
 

𝑛 ≅ 𝑛′
ℎ′2

ℎ2
  

Prueba piloto 

Se corre el modelo como una 
prueba piloto estableciendo un 
número de réplicas a juicio del 
investigador y se registra el valor  
de la mitad del ancho del 
intervalo de confianza (h´

2
). 

 
  
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

Ajuste a partir 

de resultados 

de prueba 

piloto. 

Conociendo el valor real que 
debería tomar el intervalo de 
confianza (h

2) 
se procede a 

calcular el número de 
replicaciones adecuadas(n) 

 

 

 

 

 

                  

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo 1. Pasos de un modelo de simulación. 

Fuente: Keltón, Sadowski, & Sturrock, (2004) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo 2. Deducción de ecuación para el número de replicaciones del modelo. 

Fuente: Keltón, Sadowski, & Sturrock, (2004)
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Anexo 3. Tabla que refleja tipo de intervenciones realizadas en la Clínica Dispensario “Padre Machado”, en el área de Cirugía 
General. 

Fuente: Coordinadora Yraida Sánchez (Referenciado en Matute y Camacho 2013). 
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Anexo 4. Tabla que refleja tipo de intervenciones realizadas en la Clínica Dispensario “Padre Machado”, en el área de Cirugía 
Plástica y Ginecobstetricia. 

Fuente: Coordinadora Yraida Sánchez (Referenciado en Matute y Camacho 2013). 
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Anexo 5. Tabla que refleja tipo de intervenciones realizadas en la Clínica Dispensario “Padre Machado, en el área de Oftalmología 

y Otorrinolaringología. 

Fuente: Coordinadora Yraida Sánchez (Referenciado en Matute y Camacho 2013). 
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Anexo 6. Tabla que refleja tipo de intervenciones realizadas en la Clínica Dispensario “Padre Machado”, en las áreas de 
Traumatología y Urología. 

Fuente: Coordinadora Yraida Sánchez (Referenciado en Matute y Camacho 2013).   
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Anexo 7. Aporte relativo por tipo de especialidad en el período agosto-diciembre 2013. 

Fuente: Los investigadores (2014). 

 

 

 Anexo 8. Aporte relativo promedio por tipo de especialidad en el período agosto-diciembre 2013. 

Fuente: Los investigadores (2014). 

  

ESPECIALIDAD AGOSTO %hi Hi ESPECIALIDAD SEPTIEMBRE %hi Hi ESPECIALIDAD OCTUBRE %hi Hi ESPECIALIDAD NOVIEMBRE %hi Hi ESPECIALIDAD DICIEMBRE %hi Hi

CIRUGIA GENERAL 93 45% 45% GINECOBSTETRICIA 94 36% 36% CIRUGIA GENERAL 84 39% 39% CIRUGIA GENERAL 80 39% 39% GINECOBSTETRICIA 54 43% 43%

GINECOBSTETRICIA 48 23% 68% CIRUGIA GENERAL 91 35% 72% GINECOBSTETRICIA 61 29% 68% GINECOBSTETRICIA 57 28% 66% CIRUGIA GENERAL 48 38% 80%

TRAUMATOLOGIA 23 11% 79% OTORRINOLARINGOLOGIA 29 11% 83% TRAUMATOLOGIA 23 11% 79% TRAUMATOLOGIA 27 13% 79% OTORRINOLARINGOLOGIA 11 9% 89%

UROLOGIA 18 9% 88% OFTALMOLOGIA 17 7% 90% OTORRINOLARINGOLOGIA 16 8% 86% OFTALMOLOGIA 17 8% 87% TRAUMATOLOGIA 9 7% 96%

OTORRINOLARINGOLOGIA 17 8% 96% UROLOGIA 14 5% 95% OFTALMOLOGIA 15 7% 93% UROLOGIA 14 7% 94% UROLOGIA 3 2% 98%

OFTALMOLOGIA 8 4% 100% TRAUMATOLOGIA 8 3% 98% UROLOGIA 13 6% 100% OTORRINOLARINGOLOGIA 12 6% 100% OFTALMOLOGIA 2 2% 100%

CIRUGIA PLASTICA 0 0% 100% CIRUGIA PLASTICA 5 2% 100% CIRUGIA PLASTICA 1 0% 100% CIRUGIA PLASTICA 0 0% 100% CIRUGIA PLASTICA 0 0% 100%

NEUROCIRUGIA 0 0% 100% NEUROCIRUGIA 0 0% 100% NEUROCIRUGIA 0 0% 100% NEUROCIRUGIA 0 0% 100% NEUROCIRUGIA 0 0% 100%

TOTAL 207 TOTAL 258 TOTAL 213 TOTAL 207 TOTAL 127

Especialidad Aporte relativo

Cirugia General 39,22%

Ginecobstetricia 31,66%

Traumatología 9,03%

Otorrinolaringología 8,28%

Urología 5,87%

Oftalmología 5,46%

Cirugía Plastica 0,48%
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Anexo 9. Aporte relativo de intervenciones en la especialidad Cirugía General. 

Fuente: Lic. Blanca Godoy (2014). 

INTERVENCIÓN CANT. %hi %Hi hi(TOTAL) INTERVENCIÓN CANT. %hi %Hi hi(TOTAL) INTERVENCIÓN CANT. %hi %Hi hi(TOTAL) INTERVENCIÓN CANT. %hi %Hi hi(TOTAL) INTERVENCIÓN CANT. %hi %Hi hi(TOTAL)

COLECISTECTOMIA LAPAROSCOPICA 24 26% 26% 11,6% COLECISTECTOMIA LAPAROSCOPICA 27 30% 30% 10,5% COLECISTECTOMIA LAPAROSCOPICA 30 36% 36% 14,1% COLECISTECTOMIA LAPAROSCOPICA 28 35% 35% 13,5% COLECISTECTOMIA LAPAROSCOPICA 14 18% 18% 11,0%

HISTERECTOMIA ABDOMINAL 8 9% 34% 3,9% CURA DE HERNIA UMBILICAL 12 13% 43% 4,7% HISTERECTOMIA ABDOMINAL 8 10% 45% 3,8% HISTERECTOMIA+OOFOROSALPINGECTOMIA (ANEXOS) 8 10% 45% 3,9% HISTERECTOMIA+OOFOROSALPINGECTOMIA (ANEXOS) 6 8% 25% 4,7%

CURA DE HERNIA UMBILICAL 5 5% 40% 2,4% HISTERECTOMIA ABDOMINAL 9 10% 53% 3,5% TIROIDECTOMIA TOTAL 6 7% 52% 2,8% HISTERECTOMIA ABDOMINAL 4 5% 50% 1,9% HISTERECTOMIA ABDOMINAL 4 5% 30% 3,1%

TIROIDECTOMIA TOTAL 5 5% 45% 2,4% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL UNILATERAL CON MALLA 7 8% 60% 2,7% CURA DE EVENTRACION CON MALLA 4 5% 57% 1,9% PROTOCOLO DE OVARIO 3 4% 54% 1,4% CURA DE EVENTRACION CON MALLA 3 4% 34% 2,4%

CURA DE EVENTRACION CON MALLA 4 4% 49% 1,9% EXCERESIS DE TUMOR SUBDERMICO (VARIOS TUMORES) 4 4% 65% 1,6% CURA DE EVENTRACION GIGANTE CON MALLA 4 5% 62% 1,9% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL BILATERAL 2 3% 56% 1,0% MASTECTOMIA PARCIAL UNILATERAL (BIOPSIA EXTEMPORANEA) 3 4% 38% 2,4%

CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL UNILATERAL CON MALLA 3 3% 53% 1,4% MASTECTOMIA PARCIAL UNILATERAL 3 3% 68% 1,2% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL UNILATERAL CON MALLA 4 5% 67% 1,9% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL UNILATERAL 2 3% 59% 1,0% CONO BX 1 1% 39% 0,8%

CURA DE PROLAPSO 3 3% 56% 1,4% TIROIDECTOMIA TOTAL 3 3% 71% 1,2% CURA DE HERNIA UMBILICAL 3 4% 70% 1,4% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL UNILATERAL CON MALLA 2 3% 61% 1,0% CURA DE EVENTRACION GIGANTE CON MALLA 1 1% 40% 0,8%

EXCERESIS DE TUMOR SUBDERMICO (VARIOS TUMORES) 3 3% 59% 1,4% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL UNILATERAL 2 2% 74% 0,8% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL UNILATERAL 2 2% 73% 0,9% CURA DE HERNIA UMBILICAL 2 3% 64% 1,0% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL BILATERAL CON MALLA 1 1% 41% 0,8%

HISTERECTOMIA+OOFOROSALPINGECTOMIA (ANEXOS) 3 3% 62% 1,4% HISTERECTOMIA+OOFOROSALPINGECTOMIA (ANEXOS) 2 2% 76% 0,8% CURA DE PROLAPSO DE CUPULA VAGINAL CON MALLA 2 2% 75% 0,9% CURA DE PROLAPSO 2 3% 66% 1,0% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL UNILATERAL CON MALLA 1 1% 43% 0,8%

CONO BX 2 2% 65% 1,0% C.O. DE VARICES MIEMBRO INFERIOR UNILATERAL 1 1% 77% 0,4% HEMORROIDECTOMIA 2 2% 77% 0,9% CURA DE PROLAPSO RECTAL CON AUTOSUTURADORA 2 3% 69% 1,0% CURA DE HERNIA UMBILICAL 1 1% 44% 0,8%

CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL UNILATERAL 2 2% 67% 1,0% C.O. DE VARICES+SAFENECTOMIA IZQ+LIGADURA DE COMUNI 1 1% 78% 0,4% HISTERECTOMIA ABDOMINAL RADICAL 2 2% 80% 0,9% TIROIDECTOMIA TOTAL 2 3% 71% 1,0% CURA OPERATORIA DE EVENTRACION/CON MALLA DE MARLEX 1 1% 45% 0,8%

HEMORROIDECTOMIA/CURA DE FISURA ANAL (ESFINTEROTOMIA) 2 2% 69% 1,0% CERVICOTOMIA EXPLORADORA 1 1% 79% 0,4% LAPAROTOMIA EXPLORADORA 2 2% 82% 0,9% C.O. DE VARICES+SAFENECTOMIA IZQ+LIGADURA DE COMUNI 1 1% 73% 0,5% EXCERESIS DE CICATRIZ 1 1% 46% 0,8%

LAPAROTOMIA GINECOLOGICA 2 2% 71% 1,0% CIERRE DE COLOSTOMIA 1 1% 80% 0,4% MASTECTOMIA RADICAL 2 2% 85% 0,9% CERVICOTOMIA EXPLORADORA 1 1% 74% 0,5% EXCERESIS DE TUMOR SUBDERMICO (VARIOS TUMORES) 1 1% 48% 0,8%

C.O. DE VARICES MIEMBRO INFERIOR UNILATERAL 1 1% 72% 0,5% CURA DE EVENTRACION CON MALLA 1 1% 81% 0,4% CERVICOCISTOPEXIA+PERINEOPLASTIA 1 1% 86% 0,5% CURA DE EVENTRACION CON MALLA 1 1% 75% 0,5% HISTERECTOMIA ABDOMINAL RADICAL 1 1% 49% 0,8%

C.O. DE VARICES+SAFENECTOMIA IZQ+LIGADURA DE COMUNI 1 1% 73% 0,5% CURA DE EVENTRACION GIGANTE CON MALLA 1 1% 82% 0,4% CONO BX 1 1% 87% 0,5% CURA DE EVENTRACION GIGANTE CON MALLA 1 1% 76% 0,5% HISTERECTOMIA VAGINAL 1 1% 50% 0,8%

CERVICOTOMIA EXPLORADORA 1 1% 74% 0,5% CURA DE HERNIA EPIGASTRICA CON MALLA 1 1% 84% 0,4% CRIPTORQUIDEA UNILATERAL 1 1% 88% 0,5% CURA DE HERNIA INGUINAL ESCROTAL CON MALLA DE MARLEX 1 1% 78% 0,5% LAPAROTOMIA EXPLORADORA 1 1% 51% 0,8%

CURA DE EVENTRACION GIGANTE CON MALLA 1 1% 75% 0,5% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL BILATERAL 1 1% 85% 0,4% CURA OPERATORIA DE EVENTRACION/CON MALLA DE MARLEX 1 1% 89% 0,5% CURA OPERATORIA DE PROLAPSO RECTAL/MALLA MARLEX 1 1% 79% 0,5% LOBECTOMIA TIRIDEA MAS BIOPSIA INTRAOPERATORIA 1 1% 53% 0,8%

CURA DE FISTULA PERIANAL (FISTULECTOMIA) 1 1% 76% 0,5% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL BILATERAL CON MALLA 1 1% 86% 0,4% ELECTROFULGURACION DE VERRUGAS 1 1% 90% 0,5% CURA QUIRURGICA DE FISTULA RECTO VAGINAL 1 1% 80% 0,5% MASTECTOMIA PARCIAL BILATERAL CON BIOPSIA EXTEMPORANEA 1 1% 54% 0,8%

CURA DE FISURA ANAL (ESFINTEROTOMIA) 1 1% 77% 0,5% CURA DE PROLAPSO 1 1% 87% 0,4% EXCERESIS DE GLANDULA SUBMAXILAR 1 1% 92% 0,5% EXCERESIS DE TUMOR SUBDERMICO (VARIOS TUMORES) 1 1% 81% 0,5% MASTECTOMIA PARCIAL UNILATERAL 1 1% 55% 0,8%

CURA DE HERNIA EPIGASTRICA CON MALLA 1 1% 78% 0,5% EXCERESIS DE QUISTE PILONIDAL 1 1% 88% 0,4% EXCERESIS DE QUISTE DE BARTOLINO 1 1% 93% 0,5% GINECOMASTIA BILATERAL 1 1% 83% 0,5% MASTECTOMIA RADICAL CON BIOPSIA EXTEMPORANEA 1 1% 56% 0,8%

CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL BILATERAL 1 1% 80% 0,5% GINECOMASTIA UNILATERAL 1 1% 89% 0,4% EXCERESIS DE TUMOR DE ESPALDA 1 1% 94% 0,5% GINECOMASTIA UNILATERAL 1 1% 84% 0,5% MIOMECTOMIA LAPAROSCOPICA 1 1% 58% 0,8%

CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL REPRODUCIDA CON MALLA 1 1% 81% 0,5% HISTERECTOMIA ABDOMINAL RADICAL 1 1% 90% 0,4% HEMICOLECTOMIA 1 1% 95% 0,5% HEMICOLECTOMIA 1 1% 85% 0,5% PAROTIDECTOMIA TOTAL 1 1% 59% 0,8%

CURA DE HIDROCELE Y/O VARICOCELE BILATERAL 1 1% 82% 0,5% HISTERECTOMIA ABDOMINAL+CURA DE INC.URINARIA/BURCH 1 1% 91% 0,4% HEMORROIDECTOMIA/CURA DE FISURA ANAL (ESFINTEROTOMIA) 1 1% 96% 0,5% HEMORROIDECTOMIA/CURA DE FISURA ANAL (ESFINTEROTOMIA) 1 1% 86% 0,5% TIROIDECTOMIA CON BIOPSIA EXTEMPORANEA 1 1% 60% 0,8%

CURA DE PROLAPSO DE CUPULA VAGINAL CON MALLA 1 1% 83% 0,5% LAPAROTOMIA EXPLORADORA+BIOPSIA 1 1% 92% 0,4% LAPAROTOMIA GINECOLOGICA 1 1% 98% 0,5% HISTERECTOMIA ABDOMINAL+CURA DE INC.URINARIA/BURCH 1 1% 88% 0,5% C.O. DE VARICES MIEMBRO INFERIOR UNILATERAL 0 0% 60% 0,0%

EXCERESIS DE QUISTE SEBACEO GRANDE 1 1% 84% 0,5% LOBECTOMIA TIRIDEA MAS BIOPSIA INTRAOPERATORIA 1 1% 93% 0,4% MASTECTOMIA PARCIAL UNILATERAL (BIOPSIA EXTEMPORANEA) 1 1% 99% 0,5% HISTERECTOMIA VAGINAL 1 1% 89% 0,5% C.O. DE VARICES+SAFENECTOMIA IZQ+LIGADURA DE COMUNI 0 0% 60% 0,0%

HEMORROIDECTOMIA 1 1% 85% 0,5% MASTECTOMIA PARCIAL BILATERAL CON BIOPSIA EXTEMPORANEA 1 1% 95% 0,4% MIOMECTOMIA UTERINA 1 1% 100% 0,5% LAPAROSCOPIA ABDOMINAL EXPLORADORA 1 1% 90% 0,5% CERVICOCISTOPEXIA+PERINEOPLASTIA 0 0% 60% 0,0%

HISTERECTOMIA ABDOMINAL+CURA DE INC.URINARIA/BURCH 1 1% 86% 0,5% MASTECTOMIA PARCIAL+VACIAMIENTO AXILAR (BSIA EXTEMP) 1 1% 96% 0,4% C.O. DE VARICES MIEMBRO INFERIOR UNILATERAL 0 0% 100% 0,0% LAPAROSCOPIA GINECOLOGICA 1 1% 91% 0,5% CERVICOTOMIA EXPLORADORA 0 0% 60% 0,0%

HISTERECTOMIA VAGINAL 1 1% 87% 0,5% MASTECTOMIA RADICAL 1 1% 97% 0,4% C.O. DE VARICES+SAFENECTOMIA IZQ+LIGADURA DE COMUNI 0 0% 100% 0,0% MASTECTOMIA PARCIAL BILATERAL CON BIOPSIA EXTEMPORANEA 1 1% 92% 0,5% CIERRE DE COLOSTOMIA 0 0% 60% 0,0%

LAPAROSCOPIA GINECOLOGICA 1 1% 88% 0,5% MASTECTOMIA RADICAL CON BIOPSIA EXTEMPORANEA 1 1% 98% 0,4% CERVICOTOMIA EXPLORADORA 0 0% 100% 0,0% MASTECTOMIA PARCIAL UNILATERAL (BIOPSIA EXTEMPORANEA) 1 1% 94% 0,5% CRIPTORQUIDEA UNILATERAL 0 0% 60% 0,0%

LAPAROTOMIA EXPLORADORA+BIOPSIA 1 1% 89% 0,5% MIOMECTOMIA UTERINA 1 1% 99% 0,4% CIERRE DE COLOSTOMIA 0 0% 100% 0,0% MASTECTOMIA RADICAL 1 1% 95% 0,5% CURA DE FISTULA PERIANAL (FISTULECTOMIA) 0 0% 60% 0,0%

MASTECTOMIA PARCIAL BILATERAL 1 1% 90% 0,5% PROTOCOLO DE OVARIO 1 1% 100% 0,4% CURA DE FISTULA PERIANAL (FISTULECTOMIA) 0 0% 100% 0,0% MIOMECTOMIA LAPAROSCOPICA 1 1% 96% 0,5% CURA DE FISURA ANAL (ESFINTEROTOMIA) 0 0% 60% 0,0%

MASTECTOMIA PARCIAL BILATERAL CON BIOPSIA EXTEMPORANEA 1 1% 91% 0,5% CERVICOCISTOPEXIA+PERINEOPLASTIA 0 0% 100% 0,0% CURA DE FISURA ANAL (ESFINTEROTOMIA) 0 0% 100% 0,0% OOFORECTOMIA LAPAROSCOPICA 1 1% 97% 0,5% CURA DE HERNIA EPIGASTRICA CON MALLA 0 0% 60% 0,0%

MASTECTOMIA PARCIAL DERECHA (3 FIBROADENOMAS) 1 1% 92% 0,5% CONO BX 0 0% 100% 0,0% CURA DE HERNIA EPIGASTRICA CON MALLA 0 0% 100% 0,0% OPERACIÓN DE MANCHESTER 1 1% 99% 0,5% CURA DE HERNIA INGUINAL ESCROTAL CON MALLA DE MARLEX 0 0% 60% 0,0%

MASTECTOMIA PARCIAL UNILATERAL (BIOPSIA EXTEMPORANEA) 1 1% 94% 0,5% CRIPTORQUIDEA UNILATERAL 0 0% 100% 0,0% CURA DE HERNIA INGUINAL ESCROTAL CON MALLA DE MARLEX 0 0% 100% 0,0% PAROTIDECTOMIA TOTAL 1 1% 100% 0,5% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL BILATERAL 0 0% 60% 0,0%

MASTECTOMIA RADICAL 1 1% 95% 0,5% CURA DE FISTULA PERIANAL (FISTULECTOMIA) 0 0% 100% 0,0% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL BILATERAL 0 0% 100% 0,0% C.O. DE VARICES MIEMBRO INFERIOR UNILATERAL 0 0% 100% 0,0% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL REPRODUCIDA CON MALLA 0 0% 60% 0,0%

MASTECTOMIA RADICAL CON BIOPSIA EXTEMPORANEA 1 1% 96% 0,5% CURA DE FISURA ANAL (ESFINTEROTOMIA) 0 0% 100% 0,0% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL BILATERAL CON MALLA 0 0% 100% 0,0% CERVICOCISTOPEXIA+PERINEOPLASTIA 0 0% 100% 0,0% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL UNILATERAL 0 0% 60% 0,0%

OOFOROSALPINGECTOMIA BILATERAL 1 1% 97% 0,5% CURA DE HERNIA INGUINAL ESCROTAL CON MALLA DE MARLEX 0 0% 100% 0,0% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL REPRODUCIDA CON MALLA 0 0% 100% 0,0% CIERRE DE COLOSTOMIA 0 0% 100% 0,0% CURA DE HIDROCELE Y/O VARICOCELE BILATERAL 0 0% 60% 0,0%

OPERACIÓN DE MANCHESTER 1 1% 98% 0,5% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL REPRODUCIDA CON MALLA 0 0% 100% 0,0% CURA DE HIDROCELE Y/O VARICOCELE BILATERAL 0 0% 100% 0,0% CONO BX 0 0% 100% 0,0% CURA DE PROLAPSO 0 0% 60% 0,0%

RESECCION DE TU PARED ABDOMINAL 1 1% 99% 0,5% CURA DE HIDROCELE Y/O VARICOCELE BILATERAL 0 0% 100% 0,0% CURA DE PROLAPSO 0 0% 100% 0,0% CRIPTORQUIDEA UNILATERAL 0 0% 100% 0,0% CURA DE PROLAPSO DE CUPULA VAGINAL CON MALLA 0 0% 60% 0,0%

VACIAMIENTO AXILAR 1 1% 100% 0,5% CURA DE PROLAPSO DE CUPULA VAGINAL CON MALLA 0 0% 100% 0,0% CURA DE PROLAPSO RECTAL CON AUTOSUTURADORA 0 0% 100% 0,0% CURA DE FISTULA PERIANAL (FISTULECTOMIA) 0 0% 100% 0,0% CURA DE PROLAPSO RECTAL CON AUTOSUTURADORA 0 0% 60% 0,0%

CERVICOCISTOPEXIA+PERINEOPLASTIA 0 0% 100% 0,0% CURA DE PROLAPSO RECTAL CON AUTOSUTURADORA 0 0% 100% 0,0% CURA OPERATORIA DE PROLAPSO RECTAL/MALLA MARLEX 0 0% 100% 0,0% CURA DE FISURA ANAL (ESFINTEROTOMIA) 0 0% 100% 0,0% CURA OPERATORIA DE PROLAPSO RECTAL/MALLA MARLEX 0 0% 60% 0,0%

CIERRE DE COLOSTOMIA 0 0% 100% 0,0% CURA OPERATORIA DE EVENTRACION/CON MALLA DE MARLEX 0 0% 100% 0,0% CURA QUIRURGICA DE FISTULA RECTO VAGINAL 0 0% 100% 0,0% CURA DE HERNIA EPIGASTRICA CON MALLA 0 0% 100% 0,0% CURA QUIRURGICA DE FISTULA RECTO VAGINAL 0 0% 60% 0,0%

CRIPTORQUIDEA UNILATERAL 0 0% 100% 0,0% CURA OPERATORIA DE PROLAPSO RECTAL/MALLA MARLEX 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE CICATRIZ 0 0% 100% 0,0% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL BILATERAL CON MALLA 0 0% 100% 0,0% ELECTROFULGURACION DE VERRUGAS 0 0% 60% 0,0%

CURA DE HERNIA INGUINAL ESCROTAL CON MALLA DE MARLEX 0 0% 100% 0,0% CURA QUIRURGICA DE FISTULA RECTO VAGINAL 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE QUISTE PILONIDAL 0 0% 100% 0,0% CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL REPRODUCIDA CON MALLA 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE GLANDULA SUBMAXILAR 0 0% 60% 0,0%

CURA DE HERNIA INGUINAL O CRURAL BILATERAL CON MALLA 0 0% 100% 0,0% ELECTROFULGURACION DE VERRUGAS 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE QUISTE SEBACEO GRANDE 0 0% 100% 0,0% CURA DE HIDROCELE Y/O VARICOCELE BILATERAL 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE QUISTE DE BARTOLINO 0 0% 60% 0,0%

CURA DE PROLAPSO RECTAL CON AUTOSUTURADORA 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE CICATRIZ 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE TUMOR SUBDERMICO (VARIOS TUMORES) 0 0% 100% 0,0% CURA DE PROLAPSO DE CUPULA VAGINAL CON MALLA 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE QUISTE PILONIDAL 0 0% 60% 0,0%

CURA OPERATORIA DE EVENTRACION/CON MALLA DE MARLEX 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE GLANDULA SUBMAXILAR 0 0% 100% 0,0% GINECOMASTIA BILATERAL 0 0% 100% 0,0% CURA OPERATORIA DE EVENTRACION/CON MALLA DE MARLEX 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE QUISTE SEBACEO GRANDE 0 0% 60% 0,0%

CURA OPERATORIA DE PROLAPSO RECTAL/MALLA MARLEX 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE QUISTE DE BARTOLINO 0 0% 100% 0,0% GINECOMASTIA UNILATERAL 0 0% 100% 0,0% ELECTROFULGURACION DE VERRUGAS 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE TUMOR DE ESPALDA 0 0% 60% 0,0%

CURA QUIRURGICA DE FISTULA RECTO VAGINAL 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE QUISTE SEBACEO GRANDE 0 0% 100% 0,0% HISTERECTOMIA ABDOMINAL+CURA DE INC.URINARIA/BURCH 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE CICATRIZ 0 0% 100% 0,0% GINECOMASTIA BILATERAL 0 0% 60% 0,0%

ELECTROFULGURACION DE VERRUGAS 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE TUMOR DE ESPALDA 0 0% 100% 0,0% HISTERECTOMIA VAGINAL 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE GLANDULA SUBMAXILAR 0 0% 100% 0,0% GINECOMASTIA UNILATERAL 0 0% 60% 0,0%

EXCERESIS DE CICATRIZ 0 0% 100% 0,0% GINECOMASTIA BILATERAL 0 0% 100% 0,0% HISTERECTOMIA+OOFOROSALPINGECTOMIA (ANEXOS) 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE QUISTE DE BARTOLINO 0 0% 100% 0,0% HEMICOLECTOMIA 0 0% 60% 0,0%

EXCERESIS DE GLANDULA SUBMAXILAR 0 0% 100% 0,0% HEMICOLECTOMIA 0 0% 100% 0,0% LAPAROSCOPIA ABDOMINAL EXPLORADORA 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE QUISTE PILONIDAL 0 0% 100% 0,0% HEMORROIDECTOMIA 0 0% 60% 0,0%

EXCERESIS DE QUISTE DE BARTOLINO 0 0% 100% 0,0% HEMORROIDECTOMIA 0 0% 100% 0,0% LAPAROSCOPIA GINECOLOGICA 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE QUISTE SEBACEO GRANDE 0 0% 100% 0,0% HEMORROIDECTOMIA/CURA DE FISURA ANAL (ESFINTEROTOMIA) 0 0% 60% 0,0%

EXCERESIS DE QUISTE PILONIDAL 0 0% 100% 0,0% HEMORROIDECTOMIA/CURA DE FISURA ANAL (ESFINTEROTOMIA) 0 0% 100% 0,0% LAPAROTOMIA EXPLORADORA+BIOPSIA 0 0% 100% 0,0% EXCERESIS DE TUMOR DE ESPALDA 0 0% 100% 0,0% HISTERECTOMIA ABDOMINAL+CURA DE INC.URINARIA/BURCH 0 0% 60% 0,0%

EXCERESIS DE TUMOR DE ESPALDA 0 0% 100% 0,0% HISTERECTOMIA VAGINAL 0 0% 100% 0,0% LOBECTOMIA TIRIDEA MAS BIOPSIA INTRAOPERATORIA 0 0% 100% 0,0% HEMORROIDECTOMIA 0 0% 100% 0,0% LAPAROSCOPIA ABDOMINAL EXPLORADORA 0 0% 60% 0,0%

GINECOMASTIA BILATERAL 0 0% 100% 0,0% LAPAROSCOPIA ABDOMINAL EXPLORADORA 0 0% 100% 0,0% MASTECTOMIA PARCIAL BILATERAL 0 0% 100% 0,0% HISTERECTOMIA ABDOMINAL RADICAL 0 0% 100% 0,0% LAPAROSCOPIA GINECOLOGICA 0 0% 60% 0,0%

